することが認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日時点で存在する事実と

状況に基づいて、契約にリースが含まれているかを判断しております。

・以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第１号では、IFRS第９号における分類について、当初認識時点で存在する事実及び状況ではなく、

移行日時点の事実及び状況に基づき判断することが認められています。また、移行日時点に存在する事実

及び状況に基づき資本性金融資産の公正価値の変動をその他の包括利益を通じて測定する金融資産として

指定することが認められています。

　当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断

を行っており、資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定しており

ます。

（２）IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「非支配持分」及び「金融資産

の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループはこれらの項目について

移行日より将来に向かって適用しております。

EDINET提出書類

アルテリア・ネットワークス株式会社(E34545)

有価証券届出書（新規公開時）

145/199

（３）調整表

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

　なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差

異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

2016年４月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測
定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  4,797  -  -  4,797   現金及び現金同等物

売掛金  4,514  1,133  21  5,670  Ｄ  営業債権及びその他の債権

未収入金  1,227  △1,227  -  -

   60  -  60   その他の金融資産

商品  24  17  -  41   棚卸資産

貯蔵品  439  △439  -  -

前払費用  872  △872  -  -

繰延税金資産  559  △559  -  -

その他  98  843  170  1,112  Ｄ  その他の流動資産

貸倒引当金  △63  63  -  -

  12,471  △981  192  11,682   小計

   44  -  44   売却目的で保有する資産

流動資産合計  12,471  △937  192  11,727   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  25,371  422  △1,212  24,581  Ｃ  有形固定資産

無形固定資産  21,667  △10,329  -  11,337   のれん

   10,285  299  10,584  Ｂ  無形資産

投資その他の資産

投資有価証券  59  2,762  △210  2,611  Ｅ  その他の金融資産

破産更生債権等  5  △5  -  -

敷金及び保証金  2,752  △2,752  -  -

繰延税金資産  51  △105  571  517   繰延税金資産

その他  22  △9  152  164   その他の非流動資産

貸倒引当金  △5  5  -  -

固定資産合計  49,924  271  △399  49,796   非流動資産合計

資産合計  62,396  △665  △207  61,524   資産合計

EDINET提出書類

アルテリア・ネットワークス株式会社(E34545)

有価証券届出書（新規公開時）

146/199

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測
定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

1年内返済予定の

長期借入金
 628  -  -  628   借入金

リース債務  1,633  -  -  1,633   その他の金融負債

未払金  2,012  2,163  -  4,175   営業債務及びその他の債務

固定資産購入未払金  2,163  △2,163  -  -

未払費用  848  △848  -  -

未払法人税等  2,428  -  -  2,428   未払法人所得税等

未払消費税  398  △398  -  -

預り金  118  △118  -  -

預り保証金  210  △210  -  -

前受収益  810  △810  -  -

賞与引当金  484  △484  -  -

   -  -  -   引当金

その他  15  2,870  766  3,652  Ｄ,Ｆ  その他の流動負債

流動負債合計  11,751  -  766  12,517   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  39,372  -  △392  38,979  Ｅ  借入金

長期前受収益  2,217  △2,217  -  -

リース債務  2,653  -  -  2,653   その他の金融負債

退職給付に係る負債  311  -  -  311   退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金  10  △10  -  -

資産除去債務  2,607  -  172  2,780   引当金

繰延税金負債  494  △665  170  -   繰延税金負債

その他  6  2,227  -  2,234   その他の非流動負債

固定負債合計  47,673  △665  △48  46,959   非流動負債合計

負債合計  59,425  △665  717  59,477   負債合計

純資産の部   資本

資本金  5,150  -  -  5,150   資本金

資本剰余金  4,849  -  -  4,849   資本剰余金

利益剰余金  △7,028  -  △742  △7,771   利益剰余金

退職給付に係る調整累計

額
 -  -  △182  △182  Ｅ  その他の資本の構成要素

  2,971  -  △924  2,046
親会社の所有者に帰属する

持分合計

非支配株主持分  -  -  -  -   非支配持分

純資産合計  2,971  -  △924  2,046   資本合計

負債純資産合計  62,396  △665  △207  61,524   負債及び資本合計

EDINET提出書類

アルテリア・ネットワークス株式会社(E34545)

有価証券届出書（新規公開時）

147/199

2017年３月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測
定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  5,140  -  -  5,140   現金及び現金同等物

売掛金  4,874  586  28  5,489  Ｄ  営業債権及びその他の債権

未収入金  951  △951  -  -

   43  -  43   その他の金融資産

商品  94  60  -  155   棚卸資産

貯蔵品  856  △856  -  -

前払費用  1,111  △1,111  -  -

繰延税金資産  485  △485  -  -

その他  44  1,401  131  1,577  Ｄ  その他の流動資産

貸倒引当金  △30  30  -  -

  13,528  △1,281  160  12,406   小計

   -  -  -   売却目的で保有する資産

流動資産合計  13,528  △1,281  160  12,406   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  28,746  795  △1,055  28,487  Ｃ  有形固定資産

無形固定資産  29,313  △17,399  733  12,647  Ａ  のれん

   17,399  437  17,837  Ｂ  無形資産

投資その他の資産

投資有価証券  45  2,862  △151  2,757  Ｅ  その他の金融資産

破産更生債権等  4  △4  -  -

敷金及び保証金  2,846  △2,846  -  -

繰延税金資産  54  △203  654  504   繰延税金資産

その他  633  △16  161  778  Ｄ  その他の非流動資産

貸倒引当金  △4  4  -  -

固定資産合計  61,639  592  780  63,012   非流動資産合計

資産合計  75,167  △689  940  75,419   資産合計

EDINET提出書類

アルテリア・ネットワークス株式会社(E34545)

有価証券届出書（新規公開時）

148/199

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測
定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

１年内返済予定の

長期借入金
 1,028  -  -  1,028   借入金

リース債務  1,416  -  10  1,427   その他の金融負債

未払金  3,152  2,103  -  5,255   営業債務及びその他の債務

固定資産購入未払金  2,103  △2,103  -  -

未払費用  976  △976  -  -

未払法人税等  855  -  -  855   未払法人所得税等

預り金  601  △601  -  -

預り保証金  208  △208  -  -

前受収益  837  △837  -  -

賞与引当金  574  △574  -  -

   3  -  3   引当金

その他  81  3,194  844  4,120  Ｄ,Ｆ  その他の流動負債

流動負債合計  11,836  -  855  12,691   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  44,043  -  △365  43,678  Ｅ  借入金

長期前受収益  2,089  △2,089  -  -

リース債務  1,695  -  16  1,711   その他の金融負債

退職給付に係る負債  359  -  -  359   退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金  2  △2  -  -

資産除去債務  2,728  -  141  2,869   引当金

繰延税金負債  2,721  △689  303  2,335   繰延税金負債

その他  138  2,092  -  2,230   その他の非流動負債

固定負債合計  53,779  △689  96  53,186   非流動負債合計

負債合計  65,615  △689  951  65,877   負債合計

純資産の部   資本

資本金  5,150  -  -  5,150   資本金

資本剰余金  4,849  -  -  4,849   資本剰余金

利益剰余金  △3,759  -  129  △3,630   利益剰余金

退職給付に係る調整累計

額
 △1  -  △128  △130  Ｅ,Ｆ  その他の資本の構成要素

  6,238  -  0  6,239
親会社の所有者に帰属する

持分合計

非支配株主持分  3,313  -  △11  3,302   非支配持分

純資産合計  9,552  -  △11  9,541   資本合計

負債純資産合計  75,167  △689  940  75,419   負債及び資本合計

EDINET提出書類

アルテリア・ネットワークス株式会社(E34545)

有価証券届出書（新規公開時）

149/199

前連結会計年度（自2016年４月１日　至2017年３月31日）（直近の日本基準の連結財務諸表作成年度）に係る

損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測
定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

売上高  42,168  -  △803  41,365  Ｄ  売上高

売上原価  29,398  △18  △143  29,236  Ｃ,Ｆ  売上原価

売上総利益  12,769  18  △659  12,129   売上総利益

販売費及び一般管理費  7,292  2  △1,558  5,735

Ａ,Ｂ,

Ｃ,Ｄ,

Ｆ

 販売費及び一般管理費

   106  -  106   その他の収益

   588  △15  573  Ｃ,Ｅ  その他の費用

営業利益  5,477  △465  914  5,926   営業利益

営業外収益  64  △64  -  -

営業外費用  808  △808  -  -

特別利益  42  △42  -  -

特別損失  191  △191  -  -

   0  38  38   金融収益

   446  15  461  Ｅ  金融費用

税金等調整前当期純利益  4,585  △19  937  5,503   税引前利益

法人税、住民税及び事業税  1,366  △69  63  1,360   法人所得税費用

法人税等調整額  △50  50  -  -

当期純利益  3,269  -  873  4,142   当期利益

   当期利益の帰属

親会社株主に帰属する当期

純利益
 3,269  -  873  4,142   親会社の所有者

非支配株主に帰属する当期

純利益
 -  -  -  -   非支配持分

当期純利益  3,269  -  873  4,142   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

   -  51  51  Ｅ

その他の包括利益を通じ

て公正価値で測定する金

融資産

退職給付に係る調整額  △1  -  -  △1   確定給付制度の再測定

   -  51  49
純損益に振り替えられる

ことのない項目合計

その他の包括利益合計  △1  -  51  49   税引後その他の包括利益

包括利益  3,267 -  925  4,192   当期包括利益

   当期包括利益の帰属

親会社株主に帰属する当期

包括利益
 3,267  -  925  4,192   親会社の所有者

非支配株主に帰属する当期

包括利益
 -  -  -  -   非支配持分

当期包括利益  3,267  -  925  4,192   当期包括利益

EDINET提出書類

アルテリア・ネットワークス株式会社(E34545)

有価証券届出書（新規公開時）

150/199

（４）表示の組替に関する注記

　以下の項目については、IFRSの規定に準拠するための表示の組替であり、利益剰余金及び包括利益に影響

を及ぼしません。

a.　日本基準において区分掲記していた売掛金、未収入金、貸倒引当金（流動）については、IFRSでは営

業債権及びその他の債権として表示し、日本基準において区分掲記していた未払金、固定資産購入未払金

については、IFRSでは営業債務及びその他の債務として表示しております。

b.　交換部品及び保守用の物品について、日本基準においては貯蔵品で計上しておりましたが、IFRSでは

有形固定資産に計上しております。

c.　日本基準においてその他（流動資産）に含めていた立替金、預け金については、IFRSではその他の金

融資産（流動）に含めて表示し、日本基準では区分掲記していた投資有価証券、破産更生債権等、敷金及

び保証金、その他（投資その他の資産）に含めていたゴルフ会員権については、IFRSではその他の金融資

産（非流動）に振替えて表示しております。また、日本基準において区分掲記していたリース債務（流動

負債）については、IFRSではその他の金融負債（流動）に含めて表示し、日本基準において区分掲記して